

ส่วนที่ 3
ฐานะการเงินและ
ผลการดำเนินงาน



ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลจากงบการเงิน	2561 ล้านบาท	2560 ล้านบาท	2559 ล้านบาท (ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์รวม	2,819	2,067	2,015
หนี้สินรวม	1,734	992	845
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,085	1,075	1,170
รายได้จากการขาย	2,898	2,275	2,342
รายได้รวม	2,922	2,379	2,397
กำไรสุทธิ	12	(103)	23
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.03	(0.25)	0.05
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	2.47*	25.66	44.35

อัตราส่วนทางการเงิน		31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2559 (ปรับปรุงใหม่)
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.60	1.55	0.72
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	0.41	(4.54)	0.97
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	1.10	(9.60)	1.93
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	0.42	(4.99)	1.12
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.11	0.92	0.72
เงินปันผลต่อหุ้น	(บาท)	0.02***	0.05**	-

* 1) เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติอนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของบริษัทฯ จากเดิมมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท โดยการเพิ่มจำนวนหุ้นสามัญ จากเดิมจำนวน 41,889,937 หุ้น เป็นจำนวน 418,899,370 หุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ และจำนวนหุ้นสามัญกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561

** 2) เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2561 ได้มีมติที่สำคัญดังนี้จ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญในอัตรา 20 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล ในราคามูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาทเป็นจำนวนไม่เกิน 20,944,970 หุ้น คิดเป็นอัตราหุ้นปันผลไม่เกินหุ้นละ 0.05 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 20,944,970 บาท ในกรณีที่ผู้ถือหุ้นรายใดมีเศษของหุ้นจากการคำนวณตามสัดส่วนการจัดสรรหุ้นปันผลดังกล่าวแล้ว บริษัทฯ จะตัดเศษหุ้นดังกล่าวทิ้ง

และจ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.00556 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 2,329,081 บาท และ จ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.00556 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 2,329,081.00 บาท

*** 3) เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2562 ได้มีมติอนุมัติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ประจำปี 2562 พิจารณาการอนุมัติการจัดสรรกำไรสำหรับปี 2561 เป็นทุนสำรองตามกฎหมาย จำนวนเงิน 598,848.94 บาท และจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท รวมจำนวนเงิน 8,796,885.68 บาท โดยกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นเพื่อสิทธิในการรับเงินปันผลในวันที่ 13 มีนาคม 2562 และจ่ายเงินปันผลในวันที่ 21 พฤษภาคม 2562

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจ 3 ประเภทหลัก ได้แก่ ส่วนแรกคือการผลิตและจำหน่ายหนังสำเร็จรูปซึ่งคิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 67 ของรายได้รวมของบริษัทฯ โดยผลิตภัณฑ์หนังของบริษัทฯสามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภท คือ หนังผิวและหนังเทียม หน่วยขายเป็นขนาดพื้นที่ถือตารางฟุต ส่วนที่สองคือการรับจ้างฟอกหนังซึ่งแบ่งเป็นการฟอกหนังวัวและการฟอกหนังหมูคิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 9 ของรายได้รวมของบริษัทฯ และส่วนสุดท้ายคือการผลิตและจำหน่ายรองเท้าหนังและอุปกรณ์หนัง คิดเป็นร้อยละ 24 ของรายได้รวมของบริษัทฯ

1.1 การผลิตและจำหน่ายหนังสำเร็จรูป

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทฯมียอดขายหนังเพิ่มขึ้น 415 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยคิดเป็นรายได้ 1,971 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ.2560 : 1,556 ล้านบาท) สาเหตุหลักเกิดจากการที่บริษัทฯได้มีการปรับปรุงพัฒนาในส่วนของการขยายการบุคคลและเปลี่ยนแปลงเครื่องจักรในบางส่วน ทำให้บริษัทฯสามารถขยายกำลังการผลิตได้เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยระดับการผลิตได้ปรับตัวสูงขึ้นจากเฉลี่ย 1.8 ล้านตารางฟุตเป็นเฉลี่ย 2.1 ล้านตารางฟุต

ต้นทุนขายของธุรกิจการผลิตและจำหน่ายหนังสำเร็จรูปประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบหนังวัวหมักเกลือต้นทุนวัตถุดิบเคมีภัณฑ์ และต้นทุนอื่น เช่น ค่าตอบแทนพนักงานในโรงงาน ค่าเสื่อมราคาโรงงาน อุปกรณ์ และเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิต เป็นต้น โดยคิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนขายรวมประมาณร้อยละ 70 : 20 : 10 ตามลำดับ โดยในปีที่ผ่านมาบริษัทฯได้มีการซื้อหนังเข้ามาถว้เฉลี่ยในระบบ ทำให้ต้นทุนการผลิตได้ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยปัจจุบันโครงสร้างราคาต้นทุนลดลงมาอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับระดับที่เหมาะสม ซึ่งจะช่วยให้กำไรขั้นต้นสะท้อนภาพธุรกิจมากขึ้นกว่าปีก่อน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทฯมีกำไรขั้นต้น 117 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : ขาดทุน 130 ล้านบาท)

1.2 การฟอกหนัง

สำหรับธุรกิจการฟอกหนัง ในปีนี้บริษัทฯได้สังเกตเห็นว่าตลาดฟอกหนังในประเทศไทยกำลังเป็นกระแสที่มาแรง ทำให้บริษัทฯได้ลงทุนเพิ่มเครื่องจักรเพื่อขยายกำลังการผลิต โดยตั้งแต่กลางไตรมาส 2 จนถึงปัจจุบัน บริษัทฯสามารถเดินหน้าทำการฟอกหนังวัวและหนังหมูได้ตามกำลังผลิตที่คาดการณ์

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทฯมียอดบริการฟอกหนังเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยการฟอกหนังทำรายได้ 271 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 108 ล้านบาท) อีกทั้งบริษัทฯมีกำไรขั้นต้นในส่วนของการฟอกหนังวัวจำนวน 11 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 17 ล้านบาท)

1.3 การผลิตและจำหน่ายรองเท้านิรภัยและอุปกรณ์นิรภัย

บริษัทฯ มีรายได้ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากรองเท้านิรภัยและอุปกรณ์นิรภัย โดยยอดขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 เพิ่มขึ้นเป็น 698 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 630 ล้านบาท) โดยสาเหตุหลักมาจากการขายรองเท้านิรภัยและอุปกรณ์ป้องกันความปลอดภัยเพิ่มมากขึ้น รวมทั้งได้มีการให้เจ้าอุปกรณ์นิรภัยซึ่งเป็นการเพิ่มรายได้ช่องทางหนึ่งของบริษัทฯ

ต้นทุนขายของธุรกิจการผลิตและจำหน่ายรองเท้านิรภัยประกอบด้วยต้นทุนหนังรองเท้า ต้นทุนพื้นรองเท้า และต้นทุนอื่น เช่นเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายหนังสำเร็จรูป โดยคิดเป็นสัดส่วนของต้นทุนขายรวมประมาณร้อยละ 55:20:25 ตามลำดับ สำหรับอุปกรณ์นิรภัยทางบริษัทฯ เป็นตัวแทนจำหน่ายอย่างเป็นทางการจากผู้ผลิตอุปกรณ์นิรภัยระดับโลกเช่น 3M, Sundstrom, Drager, Singing Rock, Industrial Scientific เป็นต้น ในส่วนของต้นทุนการผลิตรองเท้านิรภัยและต้นทุนสินค้าอุปกรณ์นิรภัยนั้นอยู่ในเกณฑ์ปกติที่ระดับประมาณ 60 % ส่งผลให้กำไรขั้นต้นนั้นเพิ่มขึ้นเป็น 285 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 253 ล้านบาท)

1.4 รายได้อื่น

นอกจากรายได้จากการขายแล้วบริษัทฯ ยังมีรายได้อื่น ได้แก่ ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนหุ้นกู้ เงินชดเชยค่าภาษีอากรมาตรา 19 ทวิ และกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ นำเข้าวัตถุดิบและส่งออกสินค้าสำเร็จรูปโดยใช้สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐภายใต้เงื่อนไขระบบเครดิต ดังนั้นไม่ว่าจะเป็นการนำเข้าวัตถุดิบหรือส่งออกสินค้าสำเร็จรูป จะทำให้มีผลต่างของช่วงเวลาในการชำระหนี้ เกิดผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนที่เปลี่ยนแปลงทุกวัน แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้มีการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงกับสถาบันการเงินในจุดนี้ไว้เรียบร้อยแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทฯ มีกำไรจากการขายรายได้อื่นข้างต้นทั้งหมด 21 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 69 ล้านบาท) โดยสาเหตุที่ลดลงเนื่องจากในปีก่อนบริษัทฯ ได้มีการรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนและการโอนกลับหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 43 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ ได้แก่ 1) ค่าใช้จ่ายการส่งสินค้าซึ่งบริษัทฯ ได้มีการเจรจาต่อรองกับคู่ค้าเพื่อขจัดปัญหาค่าใช้จ่ายซ้ำซ้อน ตลอดจนบริหารจัดการจำนวนเที่ยวการขนส่ง โดยบริษัทฯ มีนโยบายตรงต่อเวลาในการส่งสินค้าให้ลูกค้าและหลีกเลี่ยงการส่งสินค้าแบบเร่งด่วนทางเครื่องบินเท่าที่จะทำได้เพราะมีค่าใช้จ่ายสูง 2) ค่านายหน้า 3) ค่าใช้จ่ายเดินทางไปต่างประเทศเพื่อพบลูกค้าและหาลูกค้ารายใหม่และดูงานศึกษาเทคโนโลยีใหม่ๆ เพื่อนำมาปรับใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานแม่นยำและรวดเร็วยิ่งขึ้น 4) ค่าตอบแทนพนักงานและผู้บริหารและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรและค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย ค่าบำรุงรักษาซ่อมแซม เป็นต้น ทั้งนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ค่าใช้จ่ายในการขายคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.41 (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : ร้อยละ 6.28) ของรายได้ โดยในปีนี้อัตราค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นในภาพรวมเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการทำตลาด และค่าใช้จ่ายในการส่งของให้ลูกค้าแบบเร่งด่วน ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.95 (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : ร้อยละ 7.96) ของรายได้ ยอดค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการจ้างที่ปรึกษาชาวต่างชาติเพื่อช่วยพัฒนาปรับปรุงระบบการผลิตให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นซึ่งส่งผลให้กับปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นใน

ปัจจุบัน ซึ่งปัจจุบันผลจากการลงทุนในรายการที่กล่าวไปในข้างต้นก็เริ่มส่งผลให้เห็นผลการดำเนินงานในทิศทางที่ดีขึ้นตามลำดับ

ในปี 2558 บริษัทฯ ได้ร่วมลงทุนกับพันธมิตรที่เป็นบริษัทในฮ่องกง จัดตั้งบริษัท อินทิเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวอร์ค จำกัด ซึ่งจะประกอบธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายหนังสือพิมพ์ทุกประเภท โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 40 เนื่องจากบริษัทฯ ได้เล็งเห็นช่องทางการทำธุรกิจเกี่ยวกับการซื้อขายหนังสือพิมพ์และเป็นการลดข้อจำกัดในเรื่องของเกรตติ้งที่จะนำมาใช้ในกระบวนการผลิต โดยบริษัทฯ ร่วมนี้ได้ติดตั้งระบบเครื่องจักรซึ่งสามารถเดินหน้าการผลิตได้เต็มกำลังแล้วในปี 2560 ทางบริษัทใหญ่ต้องการให้บริษัท อินทิเกรเต็ด เลเซอร์ เน็ตเวอร์ค จำกัด เป็นบริษัทที่ให้บริการเพียงอย่างเดียว จึงได้ตัดสินใจขายหนังสือพิมพ์ที่อยู่ในระบบออกไปทั้งหมด รวมไปถึงบริษัทฯ ได้ปรับเปลี่ยนวิธีการคิดค่าบริการซึ่งจะเริ่มใช้ในช่วงไตรมาส 4 ของปีที่ผ่านมา สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทฯ ยังมีส่วนแบ่งกำไรในบริษัทรวมเท่ากับ 1 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : ส่วนแบ่งขาดทุน 20 ล้านบาท)

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ได้แก่ ดอกเบี้ยจากการทำทรัสต์รีซีพ (trust receipt) ซึ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นมีเงื่อนไขระยะเวลาการชำระหนี้จากสถาบันการเงินซึ่งเกิดจากการซื้อวัตถุดิบนำเข้าจากต่างประเทศ เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินจากสัญญาเช่าการเงิน ค่าธรรมเนียมธนาคารในการขอเปิดแอลซี และค่าธรรมเนียมโอนเงินระหว่างธนาคาร บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นจากมูลค่าการสั่งซื้อวัตถุดิบนำเข้าจากต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น และอันเนื่องมาจากการขยายปรับเปลี่ยนในส่วนของการผลิต สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 36 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : 23 ล้านบาท)

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 เท่ากับ 12 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560: ขาดทุนสุทธิ 103 ล้านบาท) หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 0.41 (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 : คิดลบร้อยละ 4.54) โดยเพิ่มขึ้นเท่ากับ 91 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยสรุปแล้วปัจจัยที่ทำให้ผลประกอบการปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา นั้น มาจากปัจจัยหลัก 4 ประการ ได้แก่ ยอดขายหนึ่งสำเร็จรูปเพิ่มสูงขึ้น การฟอกหนังเต็มกำลังการผลิต ยอดขายที่เพิ่มขึ้นของรองเท้าหนังและอุปกรณ์หนัง และการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทรวมที่เพิ่มขึ้น

การวิเคราะห์งบแสดงฐานะทางการเงิน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 เท่ากับ 2,819 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560: 2,067 ล้านบาท) โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 37 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 449 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 107 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 173 ล้านบาท โดยลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการขยายธุรกรรมการค้าที่มากขึ้น อย่างไรก็ตามหลังวันสิ้นงวดบริษัทสามารถตามเก็บเงินจากลูกหนี้ได้ ส่วนสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการเตรียมสินค้าเพื่อให้เพียงพอต่อการขยายธุรกิจกับทางคู่ค้า รวมทั้งการปรับปรุงและเพิ่มเติมเครื่องจักรเพื่อให้พร้อมรองรับการขยายตัวดังกล่าว

หนี้สินรวมของบริษัทฯ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 เท่ากับ 1,734 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560: 992 ล้านบาท) โดยหนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ คือ สัญญาทรัสต์รีซีพ (trust receipt) ซึ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นมีเงื่อนไขระยะเวลาการชำระหนี้จากสถาบันการเงินเกิดจากการซื้อวัตถุดิบนำเข้าจากต่างประเทศ จำนวน 1,200 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560: 649 ล้านบาท) และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 387 ล้านบาท (31 ธันวาคม พ.ศ. 2560: 250 ล้านบาท) โดยตามปกติเมื่อบริษัทฯ ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้แล้ว ก็จะทำการเลือกชำระเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีพก่อนถึงเวลาครบกำหนดเพื่อลด

การดอกเบี้ย อย่างไรก็ตามสาเหตุที่หนี้สินเพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญในงวดนี้เกิดจากการประกอบธุรกิจปกติและการลงทุนที่มีการขยายตัวทั้งในด้านของสินทรัพย์ ทำให้หนี้สินปรับตัวสูงขึ้นตามไปด้วย แต่ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทฯเพิ่มขึ้นจาก 0.48 เท่า เป็น 0.62 เท่า

เมื่อพิจารณาสภาพคล่องทางการเงิน บริษัทฯมีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจาก 1.55 เท่า ณ สิ้นปี 2560 เป็น 1.22 เท่า ถึงแม้ว่าสภาพคล่องกระแสเงินสดของบริษัทฯจะลดลง แต่ธุรกิจก็มีเงินสดหมุนเวียนจากการขายสินค้าที่สามารถเรียกเก็บเงินจากลูกค้าได้ ทำให้มีเงินหมุนเวียนในกิจการไม่เกิดปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงิน อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้มีแผนสำรองโดยได้ทำสัญญาขอวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่งในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นตลอด 2-3 ปีที่ผ่านมา เพื่อรองรับสภาพคล่องหากมีความจำเป็นต้องใช้จ่ายในกรณีที่เงินสดไม่เพียงพอในขณะใดขณะหนึ่ง

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	31 ธันวาคม พ.ศ. 2560
อัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขาย	14.29%	6.18%
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อรายได้รวม	0.41%	(4.54)%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	0.42%	(4.99)%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	1.10%	(9.06)%
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.22	1.55
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.60	0.92